



COMUNE DI SELLANO
(Provincia di Perugia)

N. 420
Reg. Gen.

SERVIZI RELATIVI AL SETTORE TECNICO

ORIGINALE DETERMINAZIONE

DEL 30-09-2022 N.253

Oggetto: Sisma 1997 - PIR di Postignano - Procedura negoziata per la riparazione e adeguamento della strada di accesso al castello di Postignano. Determina a contrarre.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

- 1- Che, a seguito del sisma 1997, il borgo di Postignano fu oggetto di un Programma Integrato di Recupero (PIR), di cui alla L.61/98, approvato dalla regione Umbria con DGR 73 del 1999;
- 2- Che con Delibera di Giunta Regionale n° 5266 del 14-06-2006 fu approvata una variante al PIR, con la quale furono ammesse alla priorità "1*" (prima fascia finanziabile ai sensi dell'art. 7 comma 9 della DGR 5180/98 e succ. mod. ed integraz.), le U.M.I. nn° 1-2-3-4-5-6-8-9-10-12-13. ;
- 3- Che per l'attuazione del Piano di Recupero del castello fu stipulata una Convenzione tra comune e la società proprietaria del castello medesimo (a suo tempo la Mirto srl, a cui subentrò negli anni la Caronte spa), in base alla quale furono stabiliti impegni reciproci tra i due soggetti, tra i quali figurava tra gli altri anche quello per il comune di provvedere alla riparazione e all'adeguamento funzionale della strada di accesso al nucleo storico dal suo lato occidentale;
- 4- Che il comune di Sellano con nota 12-03-2018 (Prot. 1218), avanzò alla Regione Umbria una richiesta di finanziamento a valere sulle economie di spesa accertate sui fondi assegnati per l'attuazione dei PIR (n.11) approvati dal comune a seguito del Sisma 1997 al fine di
 - a) Di completare opere già comprese nel perimetro dei PIR,;
 - b) Di eseguire opere di corredo dei PIR medesimi.
- 5- Che fu in quella sede trasmesso un prospetto di sintesi delle necessità, allora quantificabili solo sommariamente, nel quale per il PIR di Postignano venivano rappresentate necessità complessive per euro 361.730,00.;
- 6- Che la richiesta fu accolta dalla regione Umbria, con **la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 684 SEDUTA DEL 25/06/2018** avente ad OGGETTO: *"Eventi sismici del 26 settembre 1997 e successivi. Assegnazione finanziamento di euro 620.000,00 al Comune di Sellano per completamento P.I.R".*,

- 7- Che , con la **DGR 795 del 9-09-2020**, il piano di utilizzo dei fondi assegnati, a seguito di espressa richiesta del comune, fu poi rimodulato dalla Regione Umbria, che accolse la richiesta:
- 8- Che, con la migliore urgenza, il competente ufficio tecnico ha provveduto ad attivare la progettazione della strada di accesso ovest al castello di Postignano all'interno dell'ufficio, avvalendosi, per le prestazioni non disponibili nell'organico comunale, del supporto esterno della Chiaromondo soc. coop. in attuazione della convenzione rep. 276/2019,
- 9- Che il progetto è stato verificato e validato, in ossequio alle vigenti normative, in data 16-12-2020;
- 10- Che il progetto prevede, tra le altre, le seguenti opere:
- a) **In ordine al tracciato ed alle caratteristiche geometriche della strada:**
1. Allargamento della sezione per garantire una sezione utile costante di 5,00 ml.
 2. Costruzione di un muro di sostegno sul lato di valle della strada, nel tratto sommitale, in corrispondenza dell'albergo ancora in costruzione da parte della soc. Caronte spa (da realizzare a cura e spese di Caronte spa, per patto di convenzione del Piano di Recupero del Castello di Postignano).
 3. allargamento della strada per facilitare la svolta, in corrispondenza dell'innesto inferiore dalla strada Meggianese tramite un terrapieno a valle con terre rinforzate.
- b) **In ordine alle opere accessorie e alle sistemazioni a verde:**
1. Barriera stradale di sicurezza in legno, per bordo di valle.
 2. La messa a dimora di essenze autoctone arbustive e arboree (Alberi a foglia caduca tipo Quercus robur e Arbusti sempreverdi tipo Laurus nobilis) dato atto che particolare cura sarà posta per la riqualificazione del primo tratto stradale interessato da un insediamento agricolo parzialmente abusivo che costituisce un evidente detrattore paesaggistico – ambientale. Nell'ambito della definizione della pratica di condono, dovendo essere ceduta al richiedente la sanatoria una rata di terreno di proprietà comunale, si avrà cura di limitare tale pertinenza, riservando comunque una fascia minima di almeno 1,20 ml in cima alla scarpata, posta prima della recinzione da realizzare a carico del richiedente medesimo. Su questa fascia come sulla sottostante scarpata saranno poste in opera le piantumazioni suddette.
- 11- che il progetto risultò costituito dai seguenti elaborati:

**Comune di Sellano: riparazione e adeguamento della strada di accesso di
Postignano**

ELENCO DEGLI ELABORATI			
1	A0	Relazione geologica	
2	A1	relazione generale - docum. Fotogr	
3	A2	computo metrico estimativo	
4	A2.1	elenco dei prezzi unitari	
5	A3	Capitolato	
6	A4	Piano della Sicurezza e di Coordinamento (PSC)	
7	A5	piano di manutenzione	
8	A6	Quadro economico dell'opera	
9	A7	relazione paesaggistica	
10	A8	piano particellare degli espropri e delle occupazioni	
11	A-tav1	inquadramento urbanistico	scale: 1:5000/1:2000/1:1000
12	A-tav2	rilievo dello stato di fatto	scale: 1:200
13	A-tav3	progetto	scale: 1:200, 1:100
14	A-tav4	dettagli costruttivi architettonici	scale: 1:50/ 1:10
	A-tav5	rete delle acque meteoriche	scale: 1:200/1:50/1:10
15	S1	relazione illustrativa	
16	S2	relazione_materiali	
17	S3	relazione geotecnica	
18	S4	relazione sulle fondazioni	
19	S5	relazione di calcolo- terre rinforzate e muri in c.a.	
20	S6	piano di manutenzione	
21	S-tav1	progetto delle terre e dei muri	scale: 1:200/ 1:100/ 1:50

12- che, con D.G.C. n.91/2020, dato atto che l'opera deve essere considerata di preminente interesse pubblico e che il progetto risponde a ottimali criteri di funzionalità, di economia ed efficacia, tenuto anche conto degli aspetti di tutela paesaggistica ed ecologica e che quindi poteva essere senz'altro approvato dalla Giunta Comunale, l'amministrazione comunale assunse le seguenti determinazioni:

- A. di approvare il progetto esecutivo per riparazione e adeguamento funzionale della strada di accesso al castello di POSTIGNANO (PIR omonimo approvato a seguito del sisma 1997) redatto dall'ing. Filippo
- B. Di approvare pertanto in particolare, il quadro economico dell'opera che di seguito si riporta:

COMUNE DI SELLANO		SISMA 1997- PIR DI POSTIGNANO STRADA DI ACCESSO AL CASTELLO	
quadro economico della spesa			
importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera		€ 217.338,38	
importo della manodopera		€ 43.365,12	
oneri della sicurezza		€ 6.556,23	
importo dei lavori soggetto a ribasso		€ 167.417,03	
ribasso offerto		0,00%	€ 0,00
importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato		€ 167.417,03	
importo manodopera		€ 43.365,12	
oneri della sicurezza		€ 6.556,23	
costi sicurezza (vedi PSC)		€ 4.721,24	
importo di contratto		€ 222.059,62	
di cui IVA al 10%		€ 166.071,12	
di cui IVA al 22%		€ 55.988,50	
SOMME A DISPOSIZIONE			
supporto esterno al RUP (con oneri ed iva)		€ 19.400,44	
COMPENSO RUP		€ 4.441,19	
netto supporto RUP	15.290,38		
netto rup	3.552,95	incidenza spese tecn.	
totale spese tecniche	18.843,34		8,49%
indagini geologiche, sondaggi e prova (con IVA)		€ 5.498,07	
ribasso offerto		20,00%	€ 1.099,61
netto			€ 4.398,46
iva 22%			€ 967,66
totale indagini e prove			€ 5.366,12
relazione geologica e sismica con oneri ed IVA		€ 4.509,40	
ribasso offerto		20,00%	€ 901,88
netto			€ 3.607,52
cassa nazionale		2,00%	€ 72,15
totale relazione geologica		€ 3.679,67	
collaudo strutturale (dipendente comunale)			
imprevisti		5,00%	€ 11.102,98
iva lavori		10,00%	€ 16.607,11
iva lavori		22,00%	€ 12.317,47
occupazioni espropri			€ 1.900,40
rimborso forfettario deposito sismico			€ 125,00
totale somme a disposizione			€ 74.940,38
TOTALE GENERALE		€ 297.000,00	

C. Di dare atto che:

- la spesa nascente dal presente atto, pari a complessivi euro 297.000,000 troverà copertura nel quadro economico dell'opera, che sarà finanziata dalla regione Umbria con i fondi assegnati con le DDGR 684/2018 e 795/2020,
- la Costruzione di un muro di sostegno sul lato di valle della strada, nel tratto sommitale, in corrispondenza dell'albergo ancora in costruzione da parte della soc. Caronte spa sarà realizzato a cura e spese di Caronte spa, per patto di convenzione del Piano di Recupero del Castello di Postignano.
- per quanto attiene alla ammissibilità della spesa, si può attestare la piena congruità con le condizioni indicate nella DGR 795/2020, in quanto l'importo dell'opera si discosta in misura inferiore al 20% dalla somma indicata nella tabella A della DGR 795/2020.

	P.I.R.	DESCRIZIONE INTERVENTO	IMPORTO FINANZIABILE
1	CAMMORO	Pavimentazione	€85.651,00
2	CAMMORO	Impianto sollevamento acquedotto	€4.405,96
3	CAMMORO	Maggiore spesa imposta registro	€1.851,12
4	SETRI	Spese negli espropri	€310.634,84
5	POSTIGNANO	Strada di accesso al Castello	€50.000,00
6	POSTIGNANO	Pavimentazione strada	€123.986,69
7	POSTIGNANO	Collegamento fogna-depuratore	€2.395,86
8	POSTIGNANO	Ponte depuratore	€22.700,00
9	SELLANO CAPPOLONGO	Maggiore imposta registro	€5.000,00
10	SAN MARTINO	Maggiore raccolta acque	€20.000,00
11	SAN MARTINO	Muro chiesa	€20.000,00
12	PUPAGGI	Completamento strada	€20.000,00
13	MONTESANTO	Completamento strade interne	
TOTALE			€36.426,36
importo dell'opera da piano di assegnazione DGR 795/2020		€ 310.634,84	
importo dell'opera da progetto esecutivo		€ 297.000,00	
differenza		-€ 13.634,84	
scostamento percentuale		-4,39%	

13- che, con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1513 DEL 18/02/2021, la regione Umbria ha approvato il progetto di che trattasi, disponendo tra l'altro:

6. di stabilire che saranno ammessi a finanziamento solo gli interventi eseguiti su aree di proprietà pubblica o soggette a esproprio;

DATO ATTO

14- Che, nel progetto approvato non furono inserite, nel piano particellare degli espropri alcune rate di terreno di proprietà della Caronte spa, da acquisire per l'allargamento della strada, nel suo tratto sommitale, nel presupposto della stipula, prevista a breve, di una convenzione per l'attuazione delle previsione del Pdr del

Castello di Postignano, che avrebbe previsto la permuta delle aree occorrenti con altre di interesse della Caronte spa;

- 15- Che i tempi della effettiva stipula della convenzione non sono prevedibili, dipendendo anche dal perfezionamento dell'autorizzazione alla alienazione di aree di cui è stato riconosciuto l'interesse culturale da parte della Soprintendenza ai Monumenti dell'Umbria (la convenzione di che trattasi interessa infatti anche aree che il comune intende cedere alla Caronte spa).

RITENUTO di conseguenza

- 16- Di dover rettificare il piano particellare di esproprio, inserendo anche tali aree, prevedendo che la relativa spesa gravi sulla posta "imprevisti", senza quindi che tale decisione comporti una variazione del finanziamento concesso;
- 17- Che, tale variante, rientri a pieno titolo nei casi previsti dalla DGR 300/99 e che quindi non necessiti di preventiva approvazione della regione Umbria;

PRESO ATTO

- 18- Della revisione 1, predisposta dal competente ufficio tecnico comunale, che prevede il seguente quadro economico della spesa approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 26/05/2021:

COMUNE DI SELLANO		SISMA 1997- PIR DI POSTIGNANO STRADA DI ACCESSO AL CASTELLO	
<i>quadro economico della spesa</i>			
importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera			€ 217.338,38
importo della manodopera			€ 43.365,12
oneri della sicurezza			€ 6.556,23
importo dei lavori soggetto a ribasso			€ 167.417,03
ribasso offerto	0,00%		€ 0,00
importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato			€ 167.417,03
importo manodopera			€ 43.365,12
oneri della sicurezza			€ 6.556,23
costi sicurezza (vedi PSC)			€ 4.721,24
importo di contratto			€ 222.059,62
di cui IVA al	10%	€ 166.071,12	
di cui IVA al	22%	€ 55.988,50	
SOMME A DISPOSIZIONE			
supporto esterno al RUP (con oneri ed iva)			€ 19.400,44
COMPENSO RUP			€ 4.441,19
netto supporto RUP	15.290,38		
netto rup	3.552,95	incidenza spese tecn.	
totale spese tecniche	18.843,34	8,49%	
indagini geologiche, sondaggi e prova (con IVA)			€ 5.498,07
ribasso offerto	20,00%		€ 1.099,61
netto			€ 4.398,46
iva 22%	22,00%		€ 967,66
totale indagini e prove			€ 5.366,12
relazione geologica e sismica con oneri ed IVA			€ 4.509,40
ribasso offerto	20,00%		€ 901,88
netto			€ 3.607,52
cassa nazionale	2,00%		€ 72,15
totale relazione geologica			€ 3.679,67
collaudo strutturale (dipendente comunale)			
imprevisti	circa	5,00%	€ 7.452,88
iva lavori		10,00%	€ 16.607,11
iva lavori		22,00%	€ 12.317,47
occupazioni espropri			€ 3.550,50
spese di rogito, imposte tributi			€ 2.000,00
rimborso forfettario deposito sismico			€ 125,00
totale somme a disposizione			€ 74.940,38
TOTALE GENERALE			€ 297.000,00
		finanziamento	€ 297.000,00

DATO ATTO INOLTRE

1. Che il contratto verrà stipulato "a misura" ai sensi della definizione di cui agli artt. 3 lett. e) e 59, c. 5 bis, d.lgs. 50/2016;
2. Che i lavori ricadono nelle seguenti categorie prevalenti, ossia:

- OG 3, "Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane", per € 222.059,62 categoria prevalente;

RICHIAMATI:

3. l'art. 32, c. 2, d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
4. l'art. 192 d.lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
 - a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
 - b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 - c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 1, c. 2 d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021), che individua le procedure applicabili transitoriamente fino al 30 giugno 2023 per gli appalti sotto-soglia, ed in particolare la lettera b) del medesimo, che prevede, per l'affidamento dei lavori di importo pari o superiore ad euro 150.000,00 e inferiore ad euro 1.000.000,00, il ricorso alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati mediante indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 3 in tema di "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" e in particolare il paragrafo 5.1.4 delle stesse che, alla lettera n) stabilisce che compete al RUP proporre all'amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare ed il criterio di aggiudicazione da adottare;

VISTA la proposta del Responsabile Unico del procedimento, Ing. Filippo Osimani, conservata agli atti dell'ufficio e ritenuto pertanto di stabilire, con il presente atto, che:

- a) il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo *ex art. 1, c. 3, d.l. 76/2020*, convertito con l. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5, dando atto che il RUP ai sensi dell'art. 97, c. 6, d.lgs. 50/2016 può valutare la congruità di ogni offerta che, in base a elementi specifici appaia anormalmente bassa;
- b) saranno invitati a presentare offerta alla procedura negoziata in oggetto n. 5 operatori economici individuati mediante selezione dai vigenti elenchi di quest'Amministrazione;
- c) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

- d) l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 95, c. 12, d.lgs. 50/2016, di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

DATO ATTO CHE:

5. il CIG relativo alla presente procedura è 9427098F5B;
6. in data 10 febbraio 2015 è stata sottoscritta la convenzione tra i Comuni di Spoleto, di Norcia, di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente estesa ai Comuni di Sellano, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Preci e Poggiodomo e al Consorzio Bacino Imbrifero Montano Nera e Velino BIM e all'Azienda pubblica A.P.S.P. Fusconi Lombrici Renzi, con la quale è stata istituita la Centrale di Committenza (Centrale di Committenza Valle Spoletana e Valnerina);
7. l'articolo 2 comma 5 della Convenzione stabilisce che le funzioni di Ufficio di Centrale di Committenza e quindi di Comune capofila sono attribuite al Comune di Spoleto, il quale individua nel Settore Provveditorato – Ufficio gare e Centrale di Committenza, la struttura tecnico-organizzativa operante;
8. per l'intervento di cui trattasi è ammesso il subappalto ai sensi dell'art. 105, c. 1 e 2, del d.lgs. 50/2016;
9. il collaudo dei lavori/C.R.E. sarà concluso entro 3 (tre) mesi dalla data di ultimazione dei lavori;

RILEVATO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 50/2016 degli operatori economici debba essere esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass;

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

DATO ATTO che, in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2022-2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 27 Aprile 2022, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell'adozione del presente atto;

VISTI

- Il D.lgs 50/2016 ed ss.mm.ii.;
- Il D.lgs. 145/2018;
- Il D.lgs. 32/2019
- La L. 55/2019
- La L. 58/2019
- DL 77/2021;
- Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;
- la deliberazione di Giunta comunale n.51 del 20.07.2022 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024";
- Il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

- Il Regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 112 del 29.08.2000 e s.m.i.;
- Il Decreto del Sindaco n.13 del 26/09/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico al sottoscritto Ing. Filippo Osimani.

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa di:

- A. di ricorrere, per l'aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui art. 1, c. 2, lett. b), d.l. 76/2020 (convertito nella l. 120/2020), come modificato dal d.l. 77/2021 (convertito nella l. 108/2021) mediante l'utilizzo della piattaforma telematica *net4market*;
- B. di dare atto che:
- gli elementi essenziali del contratto sono stati dettagliatamente previsti nella parte narrativa del presente provvedimento;
 - la gara sarà espletata con il supporto della Centrale di Committenza valle Spoletana e Valnerina;
 - la spesa complessiva di € 297.000,00 sarà finanziata dalla Regione Umbria con determinazione dirigenziale n. 1513 del 18/02/2021;
 - il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Filippo Osimani, che ha dichiarato l'insussistenza delle cause di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 d.lgs. 50/2016.
- C. Che il quadro economico dell'opera del progetto definitivo - esecutivo approvata è quello di seguito riportato:

COMUNE DI SELLANO		SISMA 1997- PIR DI POSTIGNANO STRADA DI ACCESSO AL CASTELLO	
<i>quadro economico della spesa</i>			
importo lavori al lordo di oneri e costo della manodopera			€ 217.338,38
importo della manodopera			€ 43.365,12
oneri della sicurezza			€ 6.556,23
importo dei lavori soggetto a ribasso			€ 167.417,03
ribasso offerto		0,00%	€ 0,00
importo dei lavori al netto di manodopera e oneri ribassato			€ 167.417,03
importo manodopera			€ 43.365,12
oneri della sicurezza			€ 6.556,23
costi sicurezza (vedi PSC)			€ 4.721,24
importo di contratto			€ 222.059,62
di cui IVA al 10%		€ 166.071,12	
di cui IVA al 22%		€ 55.988,50	
SOMME A DISPOSIZIONE			
supporto esterno al RUP(con oneri ed iva)			€ 19.400,44
COMPENSO RUP			€ 4.441,19
netto supporto RUP		15.290,38	
netto rup		3.552,95	incidenza spese tecn.
totale spese tecniche		18.843,34	8,49%
indagini geologiche, sondaggi e prova (con IVA)			€ 5.498,07
ribasso offerto		20,00%	€ 1.099,61
netto			€ 4.398,46
iva 22%		22,00%	€ 967,66
totale indagini e prove			€ 5.366,12
relazione geologica e sismica con oneri ed IVA			€ 4.509,40
ribasso offerto		20,00%	€ 901,88
netto			€ 3.607,52
cassa nazionale		2,00%	€ 72,15
totale relazione geologica			€ 3.679,67
collaudo strutturale (dipendente comunale)			
imprevisti		circa 5,00%	€ 7.452,88
iva lavori		10,00%	€ 16.607,11
iva lavori		22,00%	€ 12.317,47
occupazioni espropri			€ 3.550,50
spese di rogito, imposte tributi			€ 2.000,00
rimborso forfettario deposito sismico			€ 125,00
totale somme a disposizione			€ 74.940,38
TOTALE GENERALE			€ 297.000,00
finanziamento			€ 297.000,00

D. Di approvare la lettera di Invito, Dichiarazioni, DGUE, Disciplinare Telematico, avviso di avvio alla procedura rispettivamente allegati alla presente;

E. Di dare atto che la spesa di € 297.000,00 troverà copertura su apposito capitolo **2790 BP.2022 IMP.346.**

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediatamente dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000 e che viene pubblicata all'albo pretorio comunale (sito web) per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FILIPPO OSIMANI**

